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    No hay nada peor que un mal aguantable, decía 

Keynes, quien agregaba que si las moscas fueran tan 

peligrosas como los leones, hace siglos que hubieran 

desaparecido. Los actuales resultados económicos son 

un mal aguantable para el Poder Ejecutivo, no importa 

lo que se diga en las declaraciones. Sólo circunstancias 

extremas pueden modificar esta forma de operar. 

 

 

 

 

⬧ En la cuestión Ucrania – Rusia estoy “miope”. Me 

obsesiona el cese del fuego, con independencia de todo 

lo que vendrá después. Pero, lamentablemente, ni esto 

veo. 

  

⬧ También en febrero, la inflación (precios al 

consumidor) fue de 4%, en la estimación de FIEL. Y 

nuevamente los precios regulados subieron menos que 

el promedio, ahondando la distorsión de los precios 

relativos. 

  

⬧ ¿Qué impactará más sobre el balance comercial, el 

aumento de los precios de los granos, o el del petróleo y 

el del gas? Dicen los que saben, que estos últimos.  

  

 

 

 

 

     ¿Será mucho pedir, dedicar al análisis y solución de 

los problemas concretos, una fracción de la energía que 

se le está dedicando a la cuestión del acuerdo con el 

Fondo? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROJO 
 

 Si las bombas atómicas existen para NO ser usadas, 

¿por qué tanto Estados Unidos como Rusia tienen más 

de 5.000 cada uno?  

 

 

 

AMARILLO 
 

  

 

 

 

 

VERDE 

 
☺  

 

 

 

 

 

 

 

 

⬧  Como lo veo 

⬧  Ucrania – Rusia: seguimos en el camino de ida 

⬧  Acuerdo Argentina – FMI: procedimiento y sustancia 

⬧  Recaudación: feb22/feb21, superior a la inflación 

⬧  Suspensiones y despidos: también insignificantes 

⬧  Frederick Cecil Mills 

 

 

 

 

 

    “El impuesto a los ingresos produjo más mentirosos 

que las personas que practican golf”. Will Rogers. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.700; Marzo, 7, 2022. 

 

 

 

 

 

COMO  LO  VEO 

 

 

 

 

 

  “Los tenderos avisaban a las señoras cuando llegaba el surtido 

de novedades de Europa y se hacía una reunión social, cada estación, 

por las noches hasta las 10 y media. Las señoras iban a las tiendas 

habitualmente desde las 7 de la tarde, hasta las 10. Esto en el siglo XIX, 

después del 1900 ya no… Ninguna señora tenía llave de la puerta de 

calle; cuando volvía del teatro llamaba y la sirvienta abría”. 

 

(Fuente: Hadis, M.: Memorias de Leonor Acevedo de Borges. Los 

recuerdos de la madre del más grande escritor argentino, Claridad, 

2021). 

 

 

 

 

No hay nada peor que un mal aguantable, decía Keynes, quien agregaba 

que si las moscas fueran tan peligrosas como los leones, hace siglos que 

hubieran desaparecido. Los actuales resultados económicos son un mal 

aguantable para el Poder Ejecutivo, no importa lo que se diga en las 

declaraciones. Sólo circunstancias extremas pueden modificar esta forma 

de operar. 

 

 

 

Inflación, otra vez 4% 

 

 

 

 

  Según la estimación de FIEL, entre enero y febrero pasados, en promedio, los precios al 

consumidor aumentaron 4%, mientras que entre febrero de 2021 y de 2022, subieron 54,3%. 

 

  Esta es una noticia, no una novedad. Novedad hubiera sido que hubieran aumentado 

1%, o 7%. 
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  La desagregación por tipo de productos también es significativa. En efecto, los precios 

estacionales aumentaron 9,2% y 92,3% (sic), respectivamente; los precios regulados 1,4% y 

28,9%; y la inflación núcleo 3,9% y 57%. Alimentos y bebidas aumentaron 7,2% y 52,6% (en 

este rubro algo específico pasó en febrero, porque la variación interanual es levemente inferior 

al aumento promedio). 

 

  Lamentablemente esto tampoco es una novedad, porque los precios regulados siguen 

aumentando menos que la suba promedio, lo cual agiganta las distorsiones de los precios 

relativos. 

 

 

 

¿Y entonces? 

 

 

 

  Lo que ve, es. 

 

  No hay misterios ni actividad detrás de las bambalinas. 

 

  En la invasión rusa a Ucrania seguimos en camino de ida, y en Argentina entretenidos 

con el acuerdo con el FMI, que en la práctica difícilmente constriña la política económica. 

 

  ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.700; Marzo 7, 2022. 

 

 

 

 

 

UCRANIA  -  RUSIA:  SEGUIMOS  EN  CAMINO  DE IDA 

 

 

 

 

 

 La decisión rusa de invadir Ucrania, cambió “todo”.  

 

 Quiero decir: una cosa es protestar, amenazar, etc., y otra bien diferente es actuar. 

 

 Un hecho como éste admite varias lecturas: la historia, las vivencias individuales, etc. 

Todas válidas, pero -fiel a su perspectiva- Contexto sigue los acontecimientos desde el punto 

de vista de los procesos decisorios. Por eso, con abstracción de todo lo demás, esta newsletter 

les presta atención a los siguientes hechos: 

 

PRIMERO. Los ucranianos ofrecen notable resistencia al avance ruso. El arsenal bélico 

ruso es muy superior al ucraniano, pero aquellos no pueden comprometerlo todo, y además 

tratan de evitar una “carnicería”, que generaría otro tipo de consecuencias. 

 

SEGUNDO. Occidente no está enviando tropas, pero sí armas, municiones, 

información, etc.; todo lo cual tiende a equilibrar la lucha, pero al costo de ¡prolongar el 

conflicto! Una guerra de “flujos”, donde las fábricas de material bélico están situadas fuera del 

“teatro de operaciones”, es una guerra prolongada. Como la de Yugoeslavia. Malvinas, del lado 

argentino, fue una guerra de “stocks”. 

 

 TERCERO. ¿Qué chances existen de que Putin sea desplazado del gobierno ruso? Error 

tipo I, error tipo II, ninguna. 

 

 CUARTO. ¿Cuánto impactan las sanciones económicas, o el aislamiento internacional, 

las decisiones que adopta Putin? Error tipo I, error tipo II, en el corto plazo, nada. 

 

 QUINTO. En la primera reunión mantenida entre representantes de Ucrania y de Rusia, 

los primeros demandaron el cese el fuego (entendible) y el inmediato abandono del territorio 

ucraniano, por parte de las fuerzas armadas rusas. Ergo, habrá que esperar nuevas reuniones.  

 

 En una palabra, error tipo I, error tipo II, esto pinta para largo.  

 

 (marzo 1, 2022; a las 6,13 de la mañana). 
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.  .  . 

 

 

 Hay momentos en los cuales lo que uno desea es estar equivocado, pero hasta ahora -

sábado 5, a la tarde- lamentablemente esto no es así. 

 

 No me interesan los análisis retrospectivos, y en cuanto a la prospección, estoy “miope”, 

es decir, obsesionado por lo que tiene que ocurrir para que cese el fuego. Después vendrán las 

consecuencias económicas para Rusia, el futuro de Putin, etc. 

 

 Pero, lamentablemente, da toda la impresión de que seguimos en camino de ida.  

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.700; Marzo 7, 2022. 

 

 

 

 

 

ACUERDO  ARGENTNA  -  FMI: PROCEDIMIENTO  Y  SUSTANCIA 

 

 

 

 

 

 Con la mitad de esto, Woody Allen armaría un guion para una de sus películas. 

 

 Perdone que insista, pero nada de esto se entiende si se ignoran los siguientes 2 hechos 

fundamentales: 1) ya nos dieron la plata, y 2) lo les vamos a pagar nunca, con esfuerzo 

argentino. Es decir, si el precio de la soja llegara a u$s 6.000 la tonelada, y no tuviéramos otra 

cosa que hacer, les pagaríamos. 

 

 Repito una vez más: aquí no hay nada normal, como no lo hubo en 2018. 

 

 El acuerdo sirve más para la “contabilidad creativa” del FMI, que para la política 

económica argentina.  

 

.  .  . 

 

 

 ¿Qué dicen el comunicado emitido por el FMI, así como el Memorando de políticas 

económicas y financieras, ambos del 3 de marzo pasado? 

 

 El primero aclara que se llegó a un acuerdo entre el personal técnico del fondo y 

¿Guzmán-Pesce?, que por iniciativa del gobierno argentino (no por exigencia del FMI) tiene 

que ser ratificado por el Congreso Nacional, y recién después será elevado al Directorio del 

fondo. 

 

 Junto a lo cual incluye afirmaciones “poéticas”, como que el programa económico es 

pragmático y realista, cuyas políticas son creíbles, que buscan fortalecer aún más (sic) la 

gobernabilidad y la trasparencia, etc. Moldavsky, no podés competir con esto. 

 

 En cuanto al Memorando, un documento de 23 páginas a espacio simple, ignoro los 

lugares comunes para concentrarme en la sustancia. 

 

 El acuerdo es de tipo servicio ampliado, por u$s 45.000 M., a 30 meses. Los 

desembolsos son para pagarle al FMI, de manera que esto es contabilidad (por favor, no se me 

enojen los contadores). 
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 El déficit primario se ubicaría en 2,5% del PBI en 2022, 1,9% en 2023 y 0,9% en 2024. 

 

 El sendero fiscal se financiará principalmente mediante una firme expansión de la deuda 

pública denominada en pesos (sic). 

 

 Están previstas otras mejoras [de los ingresos fiscales] para garantizar que las tasaciones 

de las propiedades relejen mejor los verdaderos valores. ¿A CUÁNTO VALUARÁN MI 

ESTUDIO PROFESIONAL, UBICADO EN EL MICROCENTRO DE CABA, QUE NO SE 

LO PUEDO VENDER A NADIE? 

 

 Esto reportará 0,1% del PBI en 2022 y 0,2% a partir de 2023. SI, COMO LO LEE, 

UNO POR MIL DEL PBI DURANTE ESTE AÑO. 

 

 La eliminación de los subsidios a la energía generará 0,6% del PBI en 2022, 

principalmente vía la eliminación de los subsidios a los consumidores residenciales con mayor 

capacidad de pago. El ahorro fiscal previsto por el plan de segmentación tarifaria podría 

alcanzar a 0,06% del PBI en 2022. SI, DICE 6 POR DIEZ MIL, créase o no. 

 

 “Se están llevando a cabo esfuerzos para mejorar la eficiencia del gasto público”. SIN 

COMENTARIOS. 

 

 La inflación es un problema multicausal [LOS ESTRUCTURALISTAS DEL 

GOBIERNO, CHOCHOS], pero para la reducción duradera es muy importante contar con un 

sendero fiscal sostenible… 

 

 Las políticas voluntarias (sic) de precios e ingresos son fundamentales para el 

desanclaje de las expectativas de la dinámica inflacionaria. UN ALUMNO MIO DICE ESO Y 

LO VOY A MIRAR, COMO DICIENDO: ¿SOS O TE HACÉS? 

 

 

.  .  . 

 

 

 Como digo, nada de esto se entiende sino a la luz de las excepcionales circunstancias en 

las cuales se está negociando. La excepcionalidad también estará presente cuando, con 

frecuencia trimestral, una delegación del FMI venga a nuestro país a monitorear el 

cumplimiento de los compromisos contraídos.  

 

 ¿Qué nos pueden hacer, si no cumplimos? Nada, porque ya nos dieron la plata. Perdón 

por la grosería, pero para mí es muy claro. 

 

.  .  . 

 

 

 Un párrafo sobre el tratamiento político de la cuestión. 
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 En términos político-comunicacionales, el FMI es el “cuco”, sin el cual viviríamos en el 

mejor de los mundos. Nada que ver con la realidad, pero el ámbito político se mueve según la 

lógica de la política. Veremos qué ocurre. 

 

.  .  . 

 

 

 ¿Hay alguna chance de que, terminada la prácticamente irrelevante cuestión del acuerdo 

con el FMI, el Poder Ejecutivo se ponga a trabajar para atacar alguno de los problemas 

económicos que enfrentamos los argentinos? 

 

 No lo descarto, aunque lo ubico más cerca de las sorpresas agradables, que de las 

expectativas concretas. 

 

 Esto es así porque el Ejecutivo está hoy muy debilitado, nadie le cree nada, y los 

funcionarios del área económica no forman un verdadero equipo. 

 

 Y, error tipo I, error tipo II, seguiremos así hasta (por lo menos) diciembre de 2023. 

 

 Quiero decir, la distorsión de precios relativos, entre precios libres y regulados, en algún 

momento habrá que atacarla, y no porque lo diga el Fondo. Es sólo un ejemplo, de los muchos 

que hay. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.700; Marzo 7, 2022. 

 

 

 

 

 

RECAUDACIÓN:  FEB22/FEB21, SUPERIOR  A  LA  INFLACIÓN 

 

 

 

 

 

 Entre febrero de 2021 y de 2022, la recaudación impositiva, aduanera y previsional total 

aumentó 62,8%, en números redondos, 10 puntos porcentuales por encima de la tasa de 

inflación interanual. 

 

 Esto es lo que vino ocurriendo en los últimos tiempos, la excepción -por eso, la 

novedad- ocurrió entre enero del año pasado y del presente, cuando -por la pobre recaudación 

por derechos de exportación-, el aumento de la recaudación fue prácticamente igual a la tasa de 

inflación. 

 

 La desagregación de la recaudación total, por tipo de impuestos, en el caso de los 

principales muestra relativamente poca dispersión. La excepción es la recaudación por IVA 

(DGI), que subió 55,2%. 

 

 La estructura de la recaudación sigue siendo la de siempre. Ganancias + IVA + 

seguridad social + derechos de exportación, equivalen a 80% de la recaudación total. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.70; Marzo 7, 2022. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.70; Marzo 7, 2022. 

 

 

 

 Feb.22 Feb.21 Feb.22 Feb.22

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

Ganancias DGI 222.197 136.010 19,0              19,0            

IVA DGI 216.978 139.813 18,6              37,6            

Contribuciones patronales 153.555 92.044 13,2              50,8            

IVA DGA 127.747 75.830 11,0              61,7            

Derechos de exportación 110.256 64.434 9,5               71,2            

Aportes personales 102.260 61.932 8,8               79,9            

Créditos y débitos en c/c 78.225 45.790 6,7               86,6            

Derechos de importación 36.434 21.708 3,1               89,8            

Combustibles - naftas 31.857 25.074 2,7               92,5            

Bienes personales 30.404 21.125 2,6               95,1            

Internos coparticipados 28.288 19.945 2,4               97,5            

Ganancias DGA 21.153 10.907 1,8               99,3            

Impuesto PAIS 19.178 5.987 1,6               101,0          

Otros Seguridad Social 8.024 4.757 0,7               101,7          

Otros coparticipados 1.677 1.205 0,1               101,8          

Otros impuestos 231 1.277 0,0               101,8          

Otros SIPA -4.953 -2.843 -0,4              101,4          

Reintegros -7.800 -4.800 -0,7              100,7          

IVA devoluciones -9.200 -3.600 -0,8              100,0          

Totales 1.166.511 716.595

  

 Feb.22 Feb.21 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

Ganancias DGI 222.197 136.010 86.187,0 19,2 19,2 63,4

IVA DGI 216.978 139.813 77.165,0 17,2 36,4 55,2

Contribuciones patronales 153.555 92.044 61.511,0 13,7 50,0 66,8

IVA DGA 127.747 75.830 51.917,0 11,5 61,6 68,5

Derechos de exportación 110.256 64.434 45.822,0 10,2 71,7 71,1

Aportes personales 102.260 61.932 40.328,0 9,0 80,7 65,1

Créditos y débitos en c/c 78.225 45.790 32.435,0 7,2 87,9 70,8

Derechos de importación 36.434 21.708 14.726,0 3,3 91,2 67,8

Impuesto PAIS 19.178 5.987 13.191,0 2,9 94,1 220,3

Ganancias DGA 21.153 10.907 10.246,0 2,3 96,4 93,9

Bienes personales 30.404 21.125 9.279,0 2,1 98,5 43,9

Internos coparticipados 28.288 19.945 8.343,0 1,9 100,3 41,8

Combustibles - naftas 31.857 25.074 6.783,0 1,5 101,8 27,1

Otros Seguridad Social 8.024 4.757 3.267,0 0,7 102,6 68,7

Otros coparticipados 1.677 1.205 472,0 0,1 102,7 39,2

Otros impuestos 231 1.277 -1.046,0 -0,2 102,4 -81,9

Otros SIPA -4.953 -2.843 -2.110,0 -0,5 102,0 74,2

Reintegros -7.800 -4.800 -3.000,0 -0,7 101,3 62,5

IVA devoluciones -9.200 -3.600 -5.600,0 -1,2 100,0 155,6

  

Totales 1.166.511 716.595 449.916,0  62,8

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.700; Marzo 7, 2022. 

 

 

 

 

 

SUSPENSIONES Y DESPIDOS: FEBRERO, TAMBIÉN INSIGNIFICANTES 

 

 

 

 

 

 Estamos delante de uno de esos casos en los cuales “la falta de noticias es una buena 

noticia”. 

 

 En efecto, el cuadro que acompaña estas líneas actualiza la información proporcionada 

por Tendencias económicas, referida al número de suspensiones y despidos en febrero pasado, 

puesto en perspectiva histórica. 

 

 Resulta claro que, en el plano laboral, todo el ajuste consecuencia de la 

pandemia/cuarentena, ocurrió durante los 2 primeros meses de la aparición del covid 19; y que 

desde entonces tanto unas como otras fueron insignificantes. 

 

 Congruentes con el hecho de que, luego de la fortísima caída de mediados de 2020, la 

recuperación de la actividad económica también fue significativa (decimal más o menos, 

volvimos a 2019). 

 

 Hablar -durante 2022- de la “continuación del crecimiento”, como sugieren algunos 

documentos oficiales, es poesía. La realidad -en el mejor de los casos- es volver a aumentos 

modestos del PBI. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.70; Marzo 7, 2022. 

 

 

Fuente: Tendencias Economicas

(1986=100)

Período Despidos Suspensiones Período Despidos Suspensiones

(promedios mensuales)

2008 96,9 1.024,6

2009 568,8 956,4

2010 65,9 407,1

2011 25,7 179,9

2012 152,9 292,4

2013 52,1 68,6

2014 96,6 506,5

2015 82,8 350,4

2016 506,4 566,0

2017 353,8 174,2

2018 138,3 226,4

2019 177,4 410,6

2020 185,5 2.040,2

2021 25,3 123,7

2 m 2021 41,5 18,2 (variaciones, en %)

2 m 2022 4,3 0,0 2 m 2022/2 m 2021 -89,8                -100,0              

Dic. 38,9 146,9 (variaciones interanuales, en %)

Ene.19 61,1 74,9 Ene.19 -62,5 -0,3

Feb. 527,2 221,8 Feb. 349,4 168,5

Mar. 262,9 424,0 Mar. 532,0 698,5

Abr. 330,3 1.556,2 Abr. 518,5 606,1

May. 52,2 830,8 May. -43,1 423,5

Jun. 77,2 377,8 Jun. -41,4 181,1

Jul. 171,0 388,7 Jul. -41,6 151,1

Ago. 253,3 315,2 Ago. 0,9 -8,6

Set. 29,5 245,1 Set. -78,0 -45,4

Oct. 251,0 159,3 Oct. 186,9 -77,1

Nov. 81,2 312,1 Nov. -68,4 55,6

Dic. 31,8 20,9 Dic. -18,3 -85,8

Ene.20 94,1 214,4 Ene.20 54,0 186,2

Feb. 19,2 149,7 Feb. -96,4 -32,5

Mar. 38,1 51,7 Mar. -85,5 -87,8

Abr. 1.689,5 5.041,8 Abr. 411,5 224,0

May. 8,1 16.726,2 May. -84,5 1913,3

Jun. 185,0 492,1 Jun. 139,6 30,3

Jul. 29,5 484,1 Jul. -82,7 24,5

Ago. 23,6 517,0 Ago. -90,7 64,0

Set. 41,8 231,3 Set. 41,7 -5,6

Oct. 15,6 43,1 Oct. -93,8 -72,9

Nov. 49,5 229,5 Nov. -39,0 -26,5

Dic. 31,6 301,1 Dic. -0,6 1340,7

Ene.21 36,7 36,3 Ene.21 -61,0 -83,1

Feb. 46,3 0,0 Feb. 141,1 -100,0

Mar. 8,1 0,0 Mar. -78,7 -100,0

Abr. 21,9 4,1 Abr. -98,7 -99,9

May. 14,5 35,0 May. 79,0 -99,8

Jun. 75,2 0,8 Jun. -59,4 -99,8

Jul. 1,9 571,4 Jul. -93,6 18,0

Ago. 4,7 580,5 Ago. -80,1 12,3

Set. 4,7 40,8 Set. -88,8 -82,4

Oct. 31,0 165,5 Oct. 98,7 284,0

Nov. 58,7 49,9 Nov. 18,6 -78,3

Dic. 0,0 0,0 Dic. -100,0 -100,0

Ene.22 2,3 0,0 Ene.22 -93,7 -100,0

Feb. 6,2 0,0 Feb. -86,6 0,0

DESPIDOS Y SUSPENSIONES
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CONTEXTO; Entrega N° 1.70; Marzo 7, 2022. 

 

 

 

 

 

FREDERICK  CECIL  MILLS 

 

(1892 - 1960) 

 

 

 

 

 

 Nació en Santa Rosa, California, Estados Unidos. 

 

 Estudió en las universidades de California y Columbia, doctorándose en esta última en 

1917. Durante un par de años continuó sus estudios en la Escuela de Economía de Londres. 

 

 Enseñó en Columbia a partir de 1919, dirigiendo su departamento de economía entre 

1943 y 1946. “Buena parte de sus publicaciones derivaron de su labor en la Oficina Nacional de 

Investigación Económica, donde prestó servicios entre 1925 y 1953” (Barger, 1964). 

 

 “Miembro fundador de la Sociedad Econométrica, fue el primer editor asociado de la 

publicación de la institución” (Woirol, 2006). 

 

 Presidió la Asociación Estadística Americana en 1934, y la Asociación Americana de 

Economía en 1940.  

 

 “Su larga carrera como funcionario público comenzó con un estudio de la migración 

laboral en California. También analizó la reorganización de las estadísticas del gobierno 

federal” (Barger, 1964). 

 

 “Debido a la vehemencia con la cual a veces defendía sus puntos de vista, sus amigos lo 

apodaban ‘el turco’… Era conservador por temperamento, pero muy crítico de las empresas 

privadas que proveían ‘servicios públicos’, en parte quizás por la prolongada disputa legal que 

mantuvo con una empresa eléctrica de New England, la cual –según él- pretendía arruinar su 

residencia de verano cambiando el nivel del lago adyacente a la vivienda” (Barger, 1964). 

 

 

 

 ¿Por qué los economistas nos acordamos de Mills? Por ser autor de un libro de texto 

sobre estadística, que en su época fue muy utilizado. Además, “su aporte consistió en definir y 

desarrollar un enfoque metodológico para aplicar a la economía, basado en el hecho de que la 

economía se entiende mejor como un sistema dinámico en constante cambio” (Woirol, 2006). 
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 Es autor de Capítulos sobre métodos estadísticos aplicados a los problemas de los 

negocios, publicado en 1923; Métodos estadísticos, publicado en 1924; Manual de problemas y 

tablas estadísticas, con D. H. Davenport, publicado en 1925; El comportamiento de los precios, 

publicado en 1927; Tendencias económicas en Estados Unidos, que viera la luz en 1932; 

Productividad y precios en la industria, publicado en 1934; Precios en la recesión y en la 

recuperación, publicado en 1936; Precios en una economía de guerra y algunos aspectos de la 

actual estructura de precios en Estados Unidos, publicado en 1943; Interacción entre precios y 

cantidades durante el ciclo económico, publicado en 1946; La estructura de los precios, luego 

de la Segunda Guerra Mundial, publicado en 1948; Las agencias estadísticas del gobierno 

federal, con C. D. Long, publicado en 1949; y Productividad y progreso económico, publicado 

en 1952.  

 

“El comportamiento… lo ubicó del lado de los empiricistas, en una fuerte controversia 

que se desarrolló en el período, aunque las disputas metodológicas no le resultaban atractivas y 

era tolerante frente a enfoques alternativos” (Barger, 1964). “En El comportamiento… buscó 

regularidades en las series de precios de 200 commodities, sin vincularlas a la teoría económica 

o a otros datos económicos” (Woirol, 2006). “En Interacción… encontró que durante las 

décadas de 1920 y 1930 los aumentos de productividad habían aumentado más las ganancias, 

que los salarios, con consecuencias negativas sobre las tendencias del empleo” (Woirol, 2006). 
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